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Hvad sker der, hvis jeg mister forbindelsen til MultiUser-serveren?

Der kan være forskellige årsager til, at MultiUser ikke kan kontakte MultiUserdatabasen. Det 

kan fx være manglende netforbindelse.

Det du oplever, når Untis MultiUser ikke kan kontakte databasen, er afhængig af, om det er

1. Untis der først registrerer den manglende forbindelse til serveren (databasen), eller

2. det er ODBC-driveren, der først registrerer den manglende forbindelse.

1 Untis registrerer først den manglende forbindelse til databasen

Untis forsøger tre gange at genetablere forbindelsen. Untis kan etablere forbindelsen påny, 

hvis der er tale om en meget kort afbrydelse (nogle millisekunder) fx på grund af en ustabil 

internetforbindelse. Hvis det lykkes, kan du blot arbejde videre.

Hvis du bliver i tvivl om, om du arbejder i MultiUser eller i en gpn-fil (singleuser), kan du tjekke 

det i menuen Filer:

- Se nedenståendeskærmdump

Hvis der står "Gem som" ,er du i en gpn-fil (singleuser).

Hvis der står "Dataeksport til gpn-fil, er du logget ind i MultiUser.
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Men endnu mere tydeligt er det, hvis du laver forskellig baggrundsfarve for henholdsvis Untis 

singleuser (gpn-fil) og Untis Multiuser (logget på en database).

Det gør du i fanebladet "Start" -> Indstillinger. Se nedenstående skærmdump.

Den farve du vælger i "TT-mode" vil automatisk blive baggrundsfarve, hvis du arbejder i Untis 

singleuser (gpn-fil).

Den farve du vælger i "TT-mode MultiUser, er din baggrundsfarve, når du logget ind i 

MultiUser-databasen.

VI ANBEFALER, AT DU ARBEJDER MED FORSKELLIGE BAGGRUNDSFARVER, da vi har 

oplevet kunder, der troede de arbejdede på MultiUser, men i virkeligheden arbejdede de i en 

gpn-fil (singleuser). Den situation undgår du, hvis du har en markant farveforskel på 



Frey Software ApS, 88 808 707Hvad sker der, hvis jeg mister forbindelsen til MultiUser-serveren? - 3

baggrundsfarverne.

Hvis det ikke lykkes at genetablere forbindelsen, kommer denne meddelelse:

Untis er nu offline. 

Det betyder, at du nu arbejder i en gpn-fil (singleuser). Du bør gemme gpn-filen.

Det er ikke tilrådeligt, at forsætte dit arbejde i gpn-filen, da du ikke kan se de eksterne 

elementer (andre afdelingers lokaler/lærere, som I deler). 

Hvis I er to skemalæggere, der arbejder på det samme skema i MultiUser, vil I i denne situation 

arbejde i hver jeres gpn-fil. Det bør I undlade, da jeres data i de to gpn-filer ikke kan flettes 

sammen.

Spørg din IT-afdeling, om de kan se, hvad der er årsagen til, at MultiUser-serveren ikke kan 

kontaktes. Hvis de ikke kan se, hvad årsagen er og I hoster MultiUser-databasen hos Frey 

Software, kan IT-afdelingen kontakte os på tlf. 88 808 707 eller mailadr. support@untis.dk.

I de fleste tilfælde, bliver årsagen hurtigt fundet - og du kan logge på MultiUser igen og 

fortsætte dit arbejde.

Hvis

• afbrydelsen er længere varende

• du har brug for at komme videre med skemalægningen

• du kan skemalægge uden at kunne se de øvrige afdelingers eksterne elementer

• og der kun er én skemalægger, der skemalægger i afdelings gpn-filen,

kan det godt lade sig gøre at fortsætte skemalægningen i gpn-filen. Men du skal huske, at 

gpn-filen skal gemmes i databasen (overskrive databasen), når der igen er  forbindelsen til 

MultiUser-serveren. Det skyldes, at der ikke længere er overensstemmelse ml. de data, der er i 

gpn-filen og de data, der var/er i MultiUser, da forbindelsen til serveren blev afbrudt.
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2. ODBC-driveren registrerer først den manglende forbindelse til databasen

I sjældne tilfælde kan det ske, at Untis er midt i en proces, hvor ODBC-driveren opdager den 

manglende forbindelse til serveren før Untis.

Det betyder, at Untis ikke kan nå at skifte til singleusermode (gpn-fil). I den situation vil man 

komme ud for, at Untis skal lukkes vha. joblisten.

Da de ændringer, du foretager i Untis, når du er logget på MultiUser-databasen, bliver skrevet 

ned i databasen ca. hvert 10. sekund, mister du i reglen ikke dit arbejde. 

I  sjælne tilfælde kan datastruktueren være påvirket. Derfor henstiller vi endnu engang til, at I 

benytter den automatiske backup funktion i programmet. Se sidste afsnit i denne vejledning.

I det tilfælde, hvor det er ODBC-driveren, der først registrerer den manglende forbindelse til 

databasen, vil fejlmeddelelsen se sådan ud:

Du kan i denne situation blot lukke vinduet ved at klikke OK.

Untis er du nødt til at lukke vha. joblisten. 

Når der igen er forbindelse til serveren, kan du logge på MultiUser.

Du får måske en besked om, at du allerede er logget på. Den skal du ignorere. Den kommer 

fordi, du har lukket Untis vha. joblisten - og derfor ikke har haft mulighed for at logge ud af 

MultiUser på vanlige vis.
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Automatisk backup

I menuen Indstillinger --> Diverse --> Backup bør du indtaste ovenstående indstilling.

Vi anbefaler, at du sætter antallet af backup til 9. Når du arbejder i MultisUser anbefaler vi 30 

minutter mellem hver automatiske backup.

Når de automatiske backupper bliver taget, bliver de gemt under navnet save1, save2, 

save3,........save8 og save9. Når der er taget 9 backupper, bliver den ældste af de 9 backupper 

overskrevet osv.

Det er også vigtigt, at du vælger at placere backup-filerne på et drev, du har adgang til.

Se i nedenstående skærmdump, hvor du kan vælge, hvor dine save-filer skal gemmes.
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